

KẾ HOẠCH

Thực hiện cao điểm “50 ngày, đêm” đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo; tính đến nay toàn thành phố Cần Thơ đã thu nhận tổng số 370.380 hồ sơ tài khoản định danh điện tử và đã kích hoạt 117.285 tài khoản.

Để góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, phát triển các ứng dụng phục vụ việc xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số phù hợp, thống nhất với Chương trình chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; đồng thời, tạo nền tảng để người dân được sử dụng những tiện ích thiết thực của ứng dụng tài khoản định danh điện tử (VNeID), Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện cao điểm “50 ngày, đêm” đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thành phố Cần Thơ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về định danh điện tử, hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID để nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID, tài khoản định danh điện tử đối với các lĩnh vực đời sống kinh tế - xã hội, giúp người dân có những “công cụ” thật sự thuận tiện thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy để thực hiện giao dịch mọi lúc, mọi nơi, đặc biệt đối với những giao dịch thiết yếu. Từ đó tạo sự đồng thuận tham gia sử dụng ứng dụng VNeID, tài khoản định danh điện tử phổ biến trong các giao dịch hàng ngày của Nhân dân, cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp.

2. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo các giải pháp, tập trung nguồn lực, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc nhằm đẩy nhanh tiến độ cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố.

3. Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành và xác định rõ trách nhiệm các cơ quan, đoàn thể trong thực hiện đợt cao điểm “50 ngày, đêm” đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. **Phạm vi triển khai:** Thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử và hướng dẫn, hỗ trợ kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

2. **Đối tượng thực hiện:** Công dân hiện đang cư trú trên địa bàn thành phố đã được cấp Căn cước công dân gắn chip điện tử, chưa đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

3. **Thời gian và chỉ tiêu thực hiện:** Từ ngày 15 tháng 6 năm 2023 đến ngày 05 tháng 8 năm 2023 (50 ngày, đêm) toàn thành phố tổ chức thu nhận và kích hoạt 700.000 tài khoản định danh điện tử (có bảng phân bổ chỉ tiêu kèm theo).

4. Nguồn lực thực hiện:

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ cấp thành phố đến cơ sở, nòng cốt là lực lượng Công an, Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ công tác Đề án 06 cấp xã, khu vực, ấp, tổ dân phố, lực lượng Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ cơ sở.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, liên tục, đậm nét ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội, từ đó tạo sự đồng thuận, tham gia sử dụng ứng dụng VNeID của đông đảo nhân dân trong thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch trên môi trường điện tử... Đặc biệt là tuyên truyền cao điểm “50 ngày, đêm” đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

a) Phương pháp tuyên truyền: Tổ chức công tác tuyên truyền với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, đặc biệt ưu tiên tuyên truyền trực tiếp; tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua hệ thống phát thanh cơ sở, các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử địa phương, các cuộc họp chi bộ tại các khu vực, ấp, tổ... Tuyên truyền trực quan thông qua pano, áp phích, băng rôn, bảng điện tử tại trụ sở các cơ quan, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các cấp, tại Bộ phận Một cửa các cấp; tại các nhà văn hóa cộng đồng...;

b) Đơn vị thực hiện:

- Công an thành phố: Chuẩn bị nội dung tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNeID, 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến;

- Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông hoạt động trên địa bàn thành phố, tăng cường số lượng, thời lượng tin, bài và ưu tiên bố trí khung giờ để tuyên truyền nhằm giúp người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của Đề án 06 mang lại, nhất là đối với ứng dụng VNeID. Phối hợp các nhà mạng tuyên truyền, hướng dẫn người dân qua tin nhắn SMS để người dân chủ động nắm thông tin phối hợp với cơ quan chức năng đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

2. Quán triệt, yêu cầu 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải gương mẫu đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện tử; đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn người thân trong gia đình và người dân xung quanh đăng ký, kích hoạt ứng dụng VNeID

Đơn vị thực hiện: Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố; Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

3. Tổ chức thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thành phố:

a) Bố trí trang thiết bị và thành lập 100 Tổ thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử, trong đó 83 Tổ cố định tại Công an phường, xã, thị trấn và 17 Tổ lưu động trên toàn địa bàn thành phố. Hoàn thành **trước ngày 15 tháng 6 năm 2023**;

b) Căn cứ danh sách các trường hợp công dân đã được cấp Căn cước công dân gắn chip điện tử chưa thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử, tiến hành thống kê theo từng địa bàn khu vực, áp và tuyên truyền, vận động mời công dân làm hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử;

c) Tại các điểm thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử cố định và lưu động phải có danh sách mời công dân thu nhận hồ sơ của từng đơn vị nhằm đảm bảo số lượng hồ sơ thu nhận hàng ngày của mỗi tổ phải đạt chỉ tiêu theo phân bổ;

d) Đến 17h00 hàng ngày các điểm thu nhận hồ sơ phải thông báo được kết quả thu nhận hồ sơ theo danh sách đã đăng ký, trường hợp không đạt chỉ tiêu phải báo cáo lãnh đạo cấp trên để làm rõ và áp dụng ngay các biện pháp khắc phục đảm bảo đủ chỉ tiêu được giao (*đến nhà vận động, mời công dân hoặc tổ chức thu nhận hồ sơ lưu động tại nhà*);

đ) Tập trung xử lý và truyền dữ liệu hồ sơ định danh điện tử đã thu nhận về Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an đảm bảo kịp thời;

e) Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học, khu Công nghiệp, khu chung cư, trung tâm thương mại... tổ chức các điểm thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử lưu động cho công dân đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn;

Đơn vị thực hiện: Công an thành phố chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ và Công an cơ sở thực hiện.

4. Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ công dân đã được thu nhận hồ sơ thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2:

a) Ủy ban nhân dân cấp huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã, khu vực, áp phối hợp Tổ Công nghệ số cộng đồng khu vực, áp (607 Tổ thuộc 83 xã, phường, thị trấn) phân công lực lượng thực hiện công tác hướng dẫn, hỗ trợ công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 theo danh sách do Công an thành phố cung cấp;

b) Đề đảm bảo việc hướng dẫn, hỗ trợ công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đạt hiệu quả và đảm bảo chỉ tiêu phân bổ hàng ngày. Ngoài lực lượng của các Tổ Công tác Đề án 06 và Tổ Công nghệ số cộng đồng khu vực, áp, Đoàn Thanh niên thành phố, Hội phụ nữ thành phố phân công lực lượng Đoàn viên, Hội viên phối hợp Tổ Công tác Đề án 06 và Tổ Công nghệ số cộng đồng khu vực, áp đảm bảo mỗi Tổ có ít nhất 02 đoàn viên, hội viên am hiểu về công nghệ thông tin. Đồng thời, phối hợp lực lượng Công an thành lập thêm các Tổ tình nguyện viên để tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ tại các trường học, khu dân cư, chung cư, trung tâm thương mại...;

c) Căn cứ danh sách các trường hợp đã được thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử mức độ 2, hàng ngày Công an xã, phường, thị trấn có trách nhiệm thống kê các hồ sơ đã được phê duyệt, chưa kích hoạt (theo từng địa bàn áp, khu vực) chuyển cho các Tổ Công tác Đề án 06 và Tổ Công nghệ số cộng đồng khu vực, áp và các Tổ tình nguyện viên để tiến hành “đi đến từng nhà, hướng dẫn, hỗ trợ từng trường hợp cụ thể” thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

d) Đối với các trường hợp công dân không sử dụng điện thoại thông minh thì hướng dẫn, hỗ trợ kích hoạt tài khoản định danh điện tử qua phần mềm <https://vneid.gov.vn>;

đ) Đối với các trường hợp công dân vắng mặt tại nơi cư trú, không thể hướng dẫn, hỗ trợ kích hoạt tài khoản định danh điện tử, các Tổ Công tác Đề án 06 và Tổ Công nghệ số cộng đồng khu vực, áp và các Tổ tình nguyện viên ghi chú, lập danh sách gửi trả về Công an cấp xã để tổng hợp gửi về Công an cấp huyện (thực hiện hàng ngày);

Công an cấp huyện phối hợp Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ cùng cấp thành lập các Tổ hướng dẫn, hỗ trợ kích hoạt cố định (hỗ trợ kích hoạt qua phần mềm <https://vneid.gov.vn> và thông qua số điện thoại của công dân).

5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho lực lượng tham gia các Tổ thu nhận hồ sơ và hướng dẫn, hỗ trợ kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

Công an thành phố chủ trì phối hợp Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và các Tổ Công tác Đề án 06, Tổ Công nghệ số cộng đồng tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho các lực lượng tham gia, lực lượng tình nguyện viên nắm và thực hiện thành thạo việc thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản định danh điện tử bằng nhiều phương pháp. **Hoàn thành trước ngày 20 tháng 6 năm 2023.**

6. Chế độ, thông tin báo cáo:

a) Báo cáo ngày:

- Trước 08h00, các Tổ Công tác Đề án 06, Tổ Công nghệ số cộng đồng và các Tổ tình nguyện viên báo cáo kết quả thực hiện kích hoạt và danh sách các trường hợp không thể kích hoạt (do công dân vắng mặt địa phương) của ngày hôm trước về Công an cấp xã tổng hợp;

- Trước 10h00, Công an cấp xã báo cáo Ủy ban nhân dân cùng cấp và Công an cấp huyện kết quả thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản định danh điện tử của ngày hôm trước;

- Trước 14h00, Công an cấp huyện báo cáo Ủy ban nhân dân cùng cấp và Công an thành phố kết quả thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản định danh điện tử của ngày hôm trước.

b) Báo cáo tuần:

- Tương ứng các mốc thời gian của báo cáo ngày, các đơn vị thực hiện báo cáo kết quả trong tuần vào ngày thứ Tư hàng tuần;

- Trước 09h00 thứ Năm hàng tuần, giao Công an thành phố có trách nhiệm tổng hợp kết quả tuần báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố.

c) Báo cáo tổng kết đợt cao điểm “50 ngày, đêm”:

- Công an cấp xã báo cáo Ủy ban nhân dân cùng cấp và Công an cấp huyện **trước 10h00 ngày 06 tháng 8 năm 2023;**

- Công an cấp huyện báo cáo Ủy ban nhân dân cùng cấp và Công an thành phố **trước 15h00 ngày 06 tháng 8 năm 2023;**

- Công an thành phố báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố **trước 15h00 ngày 07 tháng 8 năm 2023.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, yêu cầu các sở, ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc.

2. Giao Sở Nội vụ phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị có liên quan tổng hợp đề xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong thực hiện cao điểm “50 ngày, đêm” đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn thành phố.

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Công an thành phố tham mưu đề xuất kinh phí triển khai thực hiện cao điểm theo Kế hoạch này.

4. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các đơn vị có liên quan đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Thường xuyên tổng hợp, đánh giá kết quả đạt được, những ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân, trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong đợt cao điểm, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố có giải pháp khắc phục, chấn chỉnh đảm bảo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

5. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện căn cứ chỉ tiêu được giao, chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể, bám sát quy trình thực hiện, giao chỉ tiêu cho từng đơn vị cấp xã thực hiện hàng ngày, đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu theo lộ trình đề ra. Đồng thời xem xét các nguồn kinh phí hỗ trợ triển khai thực hiện cao điểm tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về thực hiện cao điểm “50 ngày, đêm” đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thành phố Cần Thơ./. *w*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ Công an (để báo cáo);
- CT, PCT UBND TP;
- UBMTTQ VN TP và các đoàn thể;
- Cơ quan Trung ương được tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- Báo Cần Thơ;
- UBND quận, huyện;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- VP UBND TP (2,3,4,5,6,7);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT,ĐTS. *du*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Việt Trường

**BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU THU NHẬN HỒ SƠ VÀ KÍCH HOẠT TÀI KHOẢN ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ**

Từ ngày 15/6/2023 đến ngày 05/8/2023

(Kèm theo Kế hoạch 128 /KH-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố)

Stt	Tên đơn vị	Tổng số chỉ tiêu theo KH cao điểm	Chỉ tiêu kích hoạt trong 01 ngày	Tổng số hồ sơ đã thu nhận chưa kích hoạt	Tổng số hồ sơ cần phải tiếp tục thu nhận và kích hoạt	Tổng số hồ sơ cần thu nhận trong 01 ngày	Số bộ máy thu nhận hồ sơ tại CA cấp xã	Số Tổ lưu động thu nhận hồ sơ	Số hồ sơ thu nhận bình quân 01 tổ/ngày (LL CA thu nhận)	Số Tổ công nghệ số cộng đồng	Bình quân mỗi Tổ công nghệ số cộng đồng phải hỗ trợ kích hoạt trong 01 ngày
1	2	3	4 = 3/50	5	6 = 3-5	7 = 6/50	8	9	10	11	12
1	Quận Ninh Kiều	150.650	3.013	32.163	118.487	2.370	11	5	148	71	42
2	Quận Thốt Nốt	87.450	1.749	52.925	34.525	691	9	1	69	45	39
3	Quận Ô Môn	95.350	1.907	29.667	65.683	1.314	7	4	119	79	24
4	Quận Bình Thủy	78.750	1.575	27.262	51.488	1.030	8	2	103	54	29
5	Quận Cái Răng	61.100	1.222	22.094	39.006	780	7	1	98	59	21
6	Huyện Thới Lai	62.400	1.248	14.530	47.870	957	13	1	68	94	13
7	Huyện Vĩnh Thạnh	51.600	1.032	28.464	23.136	463	11	1	39	56	18
8	Huyện Cờ Đỏ	59.300	1.186	23.614	35.686	714	10	1	65	74	16
9	Huyện Phong Điền	53.400	1.068	22.376	31.024	620	7	1	78	75	14
Tổng		700.000	14.000	253.095	446.905	8.938	83	17		607	